Indicação Nº 0008/2017

Vacaria, 24 de janeiro de 2017.

Exmo. Sr.
Marcos André Pereira de Lima
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

INDICAÇÃO

                      O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o
art. 94 do Regimento interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr.
Prefeito Municipal, a seguinte Indicação:

Que seja criada uma comissão de estudos com a finalidade de elaborar um novo
Código de Obras para o município.

JUSTIFICATIVA

                       A referida indicação tem o objetivo de que seja criada uma comissão composta
por profissionais da área, além de incluir os vereadores da comissão de Planejamento Urbano.
Pois este importante código de Obras (Lei nº 545 de 30 de Março de 1963) já possui 54 anos e,
o momento atual da economia brasileira exige que a administração pública seja rápida e
eficiente, liberando alvarás de construção de imediato, visto as responsabilidades assumidas por
arquitetos, engenheiros e mestres de obras. Além do que, existe a necessidade de se adaptar
aos novos tempos e necessidades atuais, para desenvolver a cidade e atender aos interesses do
cidadão.

Mauro Deluchi Schuler (PSB)